CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do Vereador

Ilker Moraes

Requerimento de nº. 113/2017

Autor: Vereador Ilker Moraes

Assunto: Requeremos do Executivo Municipal a definição de um local público para os feirantes do

Bairro Nova Marabá.

              Senhor Presidente,

              Senhores Vereadores

O Vereador que a este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do

art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, que seja enviado oficio ao

excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal requerendo a definição de um local público para os feirantes

do Bairro Nova Marabá.

JUSTIFICATIVA:

Considerando que os feirantes da Nova Marabá, atualmente concentrados na Folha 28, estão expostos ao

sol e chuva, com precárias instalações para armazenar os produtos;

Considerando que um bom local, principalmente para abrigar os feirantes de alimentos ajudará  na

geração de renda e segurança alimentar da população;

Considerando que a atual feira da Folha 28, apresenta sérios problemas de acessibilidade da população;

Diante do exposto, solicitamos providências na definição de um amplo e acessível local para feira da

Nova Marabá.

Plenário, 21 de Setembro de 2017.

Atenciosamente,

         ___________________________

        Vereador Ilker Moraes – PHS

                                                   Câmara Muncipal de Marabá